様式第 3号 (第 8条関係)

議長 (片山会長) ありがとうございました。

只今、事務局より説明がありましたが、第 3次加須市交通安全計画

(案)について、ご意見ご質問がございましたらお願いします。

P。 26のモペットの関係ですが、最近よく街中で見受けられるので

すが、ナンバーなどの取得は市役所でよろしいのですか。

また、モペットと電動アシスト自転車の違いは、どのようなもので

1

発言者 会議の内容(発言内容、審議経過、決定事項等)

事務局 (三宅主幹)

事務局 (新井課長)

事務局 (三宅主幹 )

議長 (片山会長)

片山会長

前田課長

1 開会

協議会成立の報告 (出席者 10名、委任状提出委員 2名 )

2 あいさつ

3 市内の交通事故発生状況等について (説明)
加須警察署交通課の前田です。市内の交通事故発生状況についてお

話しさせていただきます。

埼玉県内の交通事故死者数ですが、令和 7年中の 125名、前年比
プラス 12人、全国ワースト第4位という状況でした。昨年は死亡事

故多発警報が 6回発令された厳しい状況でした。

加須警察署管内の交通事故発生状況ですが、令和 7年中、人身事故

が269件、前年比プラス 19件、事故死者数が 1名で、前年比マイ
ナス 1、 物損事故が2451件 で、前年比マイナス37件 という数字
でありました。また、令和 8年 1月末の加須警察署管内の交通事故発

生件数ですが、人身事故が 16件、前年比マイナス 5件、物損事故が

242件で、前年比プラス41件 という状況でありました。
死亡事故は、昨年4月 15日以降発生はありません、本年は死亡事

故ゼロ達成を目指し、強力な交通指導取締を推進していく所存ですの

で、皆さんのご協力をお願いいたします。

4 議事
第 3次加須市交通安全計画 (案)について、事務局より説明をお願

いします。       ~

第 3次加須市交通安全計画 (案)について

(資料のとおり説明)

石川委員

事務局 (新井課長)

議長 (片山会長)

すか。

モペットは、運転免許が必要ですし、ナンバーは当然取得する必要

があります。また、方向指示器をつける等の原動機付自転車の扱いに

なるので必要であります。なお、申請は、市役所の税務課で申請する

こととなります。

モペットは、ナンバー取得が必要で、道路運送車両法の適用がある

運転免許が必要なものであり、電動機付アシスト自転車は、電気で動

力をアシストするものであります。            .

特にご意見などないようでしたら、第 3次加須市交通安全計画 (案 )

については終了させていただき、本国の意見をいただいた内容等を踏

まえながら、第 3次加須市交通安全計画に反映できるものは反映して

ください。

次に、事務局から今後の計画策定のスケジュールについて説明をお

願いいたします。以上をもちまして、本国の議事が全て終了いたしま

したので、議長の座をおろさせていただきます。ご協力ありがとうご

ざヽヽました。

計画策定の今後のスケジュールについて説明

以上をもちまして、本日の議事が全て終了いたしましたので、議長

の座をおろさせていただきます。ご協力ありがとうございました。

5 閉会

事務局 (新井課長)

議長 (片山会長)

小森谷副会長

会議の内容に相違ないことを証するため、ここに署名します。

署名 珍) ヽ

令和〕'年 ユ月/b日
，
′
「

′
ノ 迅

Ｆ
一琢紗

2